traídos después se probarán sólo por la certificación del acta del Registro civil, á no ser que los libros de éste no hayan existido, ó hubiesen desaparecido, ó se suscite contienda ante los tribunales, en cuyos casos será admisible toda especie de prueba. El mismo Código, en su art. 55, prescribe que el casamiento verificado en país extranjero, donde estos actos no estuviesen sujetos á un registro regular ó auténtico, puede acreditarse por cualquiera de los medios admitidos en derecho.\*

## ARTICULO VIII

*Del matrimonio mixto.*

**2747.** Atendido el aumento de la incredulidad, especialmente en los jóvenes de nuestros días, y la libertad de conciencia permitida por la ley civil, me parece conveniente transcribir la Instrucción expedida por la Secretaría de Estado de Pío IX á todos los Arzobispos, Obispos y Ordinarios, acerca de las dispensas sobre el impedimento de diversidad de religión para los matrimonios mixtos, la cual es de suma importancia; porque, además de ser la última que se ha dado sobre esta materia, y estar vigente, contiene algunas modificaciones, y suaviza algún tanto las disposiciones anteriores de los Romanos Pontífices. Dice así:

«Etsi Sanctissimus Dominus noster Pius IX Pontifex Maximus, gravissimis causis impulsus, aliquod immutandum esse censuerit in formula dispensationum, quæ ab hac Apostolica Sede conceduntur ad mixta ineunda matrimonita, veluti Amplitudo Tua ex adjecta formula intelliget, tamen idem Summus Pontifex, de universi dominici gregis salute sibi divinitus commissa vel maxime sollicitus, pro apostolici ministerii sui munere non potest non summopere inculcare omnibus Archiepiscopis, Episcopis, aliis-

que locorum Ordinariis, ut sanctissima catholicæ Ecclesiæ de hisce conjugiiis documenta integra et inviolata religiosissime serventur. Omnes enim norunt, quid ipsa catholica Ecclesia de hujusmodi catholicos inter et acatholicos nuptiis constanter senserit, cum illas semper improbaverit, ac tamquam illicitas planeque perniciosas habuerit, tum ob flagitiosam in divinis communionem, tum ob impendens catholico conjugii perversionis periculum, tum ob pravam sobolis institutionem. Atque huc omnino pertinent antiquissimi canones ipsa mixta connubia severe interdicentes, ac recentiores Summorum Pontificum sanctiones, de quibus immortalis memoriæ Benedictus XIV loquitur in suis encyclicis litteris ad Poloniae regni Episcopos, atque in celeberrimo opere quod *De Synodo Diocesana* inscribitur.

Hinc porro evenit, ut hæc Apostolica Sedes, ad quam unice spectat potestas dispensandi super hujusmodi mixtæ religionis impedimento, si, de canonum severitate aliquid remittens, mixta hæc conjugia quandoque permiserit, id gravibus dumtaxat de causis ægre admodum fecit, et non nisi sub expressa semper conditione de præmittendis necessariis opportunisque cautionibus, ut, scilicet, non solum catholicus conjux ab acatholico perverti non posset, quinimo catholicus ipse conjux teneri se sciret ad acatholicum pro viribus ab errore retrahendum, verum etiam ut universa utriusque sexus proles ex mixtis hisce matrimoniis procreanda in sanctitate catholicæ religionis educari omnino deberet. Quæ quidem cautiones remitti seu dispensari numquam possunt, cum in ipsa naturali ac divina lege fundentur, quam Ecclesia et hæc Sancta Sede sartam tectamque tueri omni studio contendit, et contra quam sine ullo dubio gravissime peccant, qui promiscuis hisce nuptiis temere contrahendis se ac prolem exinde suscipiendam perversionis periculo com-